
DECRETO N.º 39.336, DE 19/02/2021. 
 

 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS 
PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO PARA 
FUNÇÃO DE DIRETOR ESCOLAR E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.  
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E NOS TERMOS DO 
ART.36 DA LEI Nº 3.356, DE 20/10/2010; 

 
DECRETA: 

 
Art. 1º Ficam nomeados os professores abaixo relacionados, para exercerem a 

função gratificada de diretor escolar das Instituições de Ensino da Rede Municipal, a partir de 
03/02/2021, conforme o Memorando n.º 107/2021-SEMED: 

 

Matrícula Nome do servidor Cargo Função 
Instituição 
de Ensino 

21688 
32693 

Natalli Lopes do 
Nascimento 
Tottola 

Professor 
Professor  

DEB I 
FG. 02 

 

CMEB Álvaro Souza - 
Educação Infantil 

6890 
Adriana Alves dos 
Santos Abud 

Professor 
DEB I 
FG. 02 

 

CMEI Chapeuzinho Vermelho 

9514 
Andréia Moreira 
da Silva 

Professor 
DEB II 
FG. 03 

CMEB Álvaro Souza (Ens. 
Fund.) 

1901 Walace Oaske Professor 
DEB I 
FG. 03 

CMEB Esther Nascimento 
Santos 

9168 
Solange Siqueira 
Magalhães 

Professor 
DEB I     
FG. 03 

CMEB Honório Nunes de Jesus 
- Ens. Fundamental 

22231 
Rosangela David 
Coimbra 

Professor 
DEB I 
FG.02 

CMEB José Mambrini 
(Ed.Infantil) 

770 Vera Lúcia Possa Professor 
DEB I 
FG.02 

CMEB José Mambrini (Ens. 
Fund.) 

6927 
Sonia Maria Della 
Valentina Bravo 

Professor 
DEB I 
FG. 02 

CMEB Mário Leal Silva 
(Educação Infantil) 

17717 Maria Aparecida Professor DEB II CMEB Mário Leal Silva 



Matrícula Nome do servidor Cargo Função 
Instituição 
de Ensino 

Deoclecio Cosme FG. 03 (Ensino Fundamental) 

1461 
Rosiana Barcelos 
Lirio Paz 

Professor 
DEB I 
FG. 02 

CMEB Paulo Freire (Educação 
Infantil) 

9586 
Sibele Cristina 
D'Agostini 

Professor 
Suporte 

Pedagógico 

DEB I 
FG. 02 

CMEB Profª Maria Luiza 
Devens - Educação Infantil 

9552 
33145 

Roseli Pianca 

Professor 
Professor 
Suporte 

Pedagógico 

DEB II 
FG. 03 

CMEB Profª Maria Luiza 
Devens 

24185 
Claudineia da 
Silva Moraes 

Professor 
 

DEB I 
FG.02 

CMEI Amália Coutinho 

10028 Leida Costa Borba Professor 
DEB I 
FG. 02 

CMEI Balão Mágico 

9886 
Daniele Dettogni 
Piol 

Professor de 
Suporte 

Pedagógico 

DEB I 
FG. 02 

CMEI Cinderela 

6162 
Katia Aparecida 
Gomes Rosalino 

Professor 
DEB I 
FG.02 

CMEI Criança Feliz 

26422 
Denisia Amorim 
Cabidelli Vieira 

Professor 
DEB I 
FG. 02 

CMEI Donatila Coutinho 

6994 
14590 

Camila de Araujo 
Gambarti 
Sarcinelli 

Professor 
Professor de 

Suporte 
Pedagógico 

DEB I 
FG. 02 

CMEI Epifânio Pontin 

1400 
Maria Angela 
Borges de Souza 

Professor 
 

DEB I 
FG. 02 

CMEI Marília Resende Scarton 
Coutinho 

6909 
Jocenir Elaine 
Rensman David 

Professor 
DEB I 
FG. 02 

CMEI Narizinho 

22233 
Fernanda Paresqui 
Pessotti Resende 

Professor 
DEB I 
FG. 02 

CMEI Novo Irajá 

26005 
Ivamara Paulino 
Queiróz Fantin 

Professor 
DEB I 
FG. 02 

CMEI Professora Maria José 
Ghidetti Rocha 

989 Dilza Celia Rui Professor 
DEB I 
FG. 02 

CMEI Sete Anões 



Matrícula Nome do servidor Cargo Função 
Instituição 
de Ensino 

20588 
Rosieli Geraldina 
Merotto Foletto 

Professor 
 

DEB I 
FG. 02 

CMEI Tia Anastácia 

1750 
Edinar Zamperlini 
Succi Ferreira 

Professor 
 

DEB I 
FG. 02 

CMEI Vera Lúcia Devens 
Rabello 

14629 Ana Cláudia Salles Professor 
DEB I 
FG. 02 

CMEI Vovó Jandira 

6408 
Alzenira Felipe 
Marques 

Professor 
Indígena 

DEB I 
FG. 02 

CMEII Caeiras Velha 

1877 
Sonia Mara Cerri 
Suella 

Professor 
 

DEB I 
FG. 02 

EMEF Abílio Correia de 
Amorim 

 

9513 
Andrea de Castro 
Cordeiro Siqueira 

Professor 
DEB I 
FG. 02 

EMEF Coqueiral 

24870 
Penha Casotti 
Flores 

Professor 
Professor 

DEB II 
- 

EMEF Ezequiel Fraga Rocha 

7038 
Alcimara Macedo 
Leonidas 

Professor 
DEB I 
FG. 02 

EMEF Itaparica 

1944 
Marta Aiolfi dos 
Santos 

Professor 
 

DEB II 
FG. 03 

EMEF José Marcos Rampinelli 

9111 
Debora Amorim 
Gomes Barbosa 

Professor 
Professor 

DEB II 
FG. 04 

EMEF Luiza Silvina Jardim 
Rebuzzi 

821 
1886 

India Mara Bitti 
Magalhães 

Professor  
Professor 

DEB I 
FG. 02 

EMEF Marechal Costa e Silva 

26407 
Maria da Penha 
Breciani 

Professor 
DEB I 
FG. 02 

EMEF Nova Santa Cruz 

9669 
Irenilda Barbosa 
Nunes 

Professor 
DEB I 
FG. 02 

EMEF Novo Irajá 

6185 
Marlene Zambon 
Soares 

Professor 
Suporte 

Pedagógico 

DEB I 
FG. 02 

EMEF Profª Bárula Neves dos 
Santos 

1417 
Regiani Ravani 
Jorge 

Professor 
 

DEB III 
FG. 04 

EMEF Profª Maria Inês Della 
Valentina 

2117 
Nívea Renata 
Nascimento 
Dalmaso 

Professor 
 

DEB I 
FG. 02 

EMEF Samoel Costa 



Matrícula Nome do servidor Cargo Função 
Instituição 
de Ensino 

6912 
Lucineia de Fatima 
Bressamini 
Polonini 

Professor 
DEB I 
FG. 02 

EMEF Santa Cruz 

9548 
Priscila Machado 
Auer Pereira 

Professor 
Professor 

DEB I 
FG.03 

EMEF Zenilia Varzem Ribeiro 

1852 
Vania Fracalossi 
Bof 

Professor 
Suporte 

Pedagógico 

DEB II 
FG. 03 

EMEF Zilca Nunes Vieira 
Bermudes 

6716 
Lucenilda de 
Souza Pego 

Professor 
Indígena 

DEB I 
FG. 02 

EMEFI Caeiras Velha 

6190 
Mauro Luiz 
Carvalho 

Professor 
Indígena 

 

DEB I 
FG. 02 

EMPI Boa Esperança / EMPI 
Três Palmeiras 

6183 
Marilia Amancio 
Rocha Cordeiro 

Professor 
Indígena 

DEB I 
FG. 02 

EMPI Pau Brasil / EMPI Irajá 

 
 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor a partir de 03/02/2021.  
 

Prefeitura Municipal de Aracruz, 19 de Fevereiro de 2021. 
 

 
 

CARLOS ALBERTO LOUREIRO VIEIRA 
Prefeito Municipal 

Em Exercício 
 

 




